
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00095247-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la propuesta del
Ciclo de Formación en “Herramientas y aplicaciones digitales
para facilitar el intercambio con otras/os en la virtualidad”,
presentada por el Jefe de Departamento de Orientación Vocacional;

Y CONSIDERANDO:

Que la mencionada propuesta fue manifestada en el marco de la necesidad de
formar en nuevas herramientas digitales, a los/as profesionales a cargo de
coordinación de talleres, charlas, cursos en el cuál se requiere la interacción
entre las personas participantes. La incorporación y manejo de herramientas
beneficiará el espacio de encuentro virtual, haciendo más dinámica la
participación e intercambio de experiencias colectivas;

Que el taller está dirigido a los/as agentes, becarios/as de ejercicio profesional,
tutores docentes que se desempeñen en la Dirección de Inclusión Social y
tengan tareas de coordinación de grupos, charlas, cursos, talleres, etc.

Que la duración de los talleres será de 12 hs reloj y estarán dirigidos a
integrantes del Departamento de Orientación Vocacional y Departamento de
Acompañamiento a las Trayectorias Académicas (becarios/as de ejercicio
profesional y tutores docentes que se desempeñen en la Dirección de Inclusión
Social). Los mismos se desarrollarán en modalidad virtual, a cargo de la
Profesional Lic. Marianela Moretti Leg.: 53478, en el marco de las funciones de
su contratación.

Que en el contexto actual de la pandemia por Covid-19 y la extensión en el
tiempo de la misma, la imperiosa necesidad de sostener las prácticas virtuales
generó la demanda de conocer nuevas herramientas y aplicaciones para



fortalecer las actividades de los departamentos en cuestión en el espacio
virtual, y así generar condiciones más favorables para el intercambio con
otras/os, aspecto fundamental de sostén de nuestro trabajo. En ese sentido,
es ineludible la importancia de conocer sobre herramientas y
aplicaciones digitales con el fin de promover prácticas en la
virtualidad que faciliten el diálogo, producción y construcción
colectiva de saberes;

Que en el orden 4 del expediente de referencia, se adjunta la propuesta con la
descripción del programa de formación, temáticas a abordar y cronograma
tentativo;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Autorizar y aprobar la creación del Ciclo de Formación en
“Herramientas y aplicaciones digitales para facilitar el intercambio
con otras/os en la virtualidad”, que se llevará a cabo de abril a junio de
2021, que como Anexo forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Lic. Marianela Moretti Leg.: 53478, la
Coordinación General de dichos talleres, quien es la responsable de las actividades
propuestas.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión Social, al
Departamento de Orientación Vocacional y a la Coordinadora General de los
talleres. Cumplido, archívese.

eb





Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Asuntos Estudiantiles


Dirección de Inclusión Social


Formación  “Herramientas digitales y aplicaciones para facilitar el intercambio con


otras/os en la virtualidad”


Coordina Marianela Moretti.


Duración de la formación: 12hs. reloj.


Modalidad Virtual.


Destinatarias/os: integrantes del Departamento de Orientación Vocacional (DOV) y del Departamento de


Acompañamiento a las Trayectorias Educativas (DATAE).


Objetivos:


- Conocer los distintos usos de herramientas digitales y aplicaciones para promover prácticas en la


virtualidad que faciliten el diálogo y la producción y construcción colectiva de saberes.


Fundamentación


Desde el año 2020, la situación de pandemia mundial y de aislamiento social y obligatorio nos convocó a


repensar nuestras actividades a raíz de las nuevas condiciones en las que nos encontrábamos donde la


presencialidad ya no era una modalidad posible para dar continuidad a las distintas propuestas que


veníamos llevando adelante.


Nos vimos interpeladas/os a rediseñar nuestras actividades recreándolas en el espacio virtual el cual para


muchas/os era un territorio desconocido. Ante ello, inicialmente se implementaron saberes previos


vinculados a herramientas en el espacio virtual. Sin embargo, la extensión en el tiempo de la pandemia y


por lo tanto, la imperiosa necesidad de sostener las prácticas virtuales, generó la demanda de conocer


nuevas herramientas y aplicaciones para fortalecer las actividades de los departamentos en cuestión en el


espacio virtual y así generar condiciones más favorables para el intercambio con otras/os, aspecto


fundamental de sostén de nuestro trabajo.


Por este motivo surge la demanda del equipo de generar un espacio para formación en herramientas


digitales y aplicaciones para implementar en las charlas y talleres que se empezaron a desarrollar de


manera virtual. Esta situación que transitamos, puso en evidencia la importancia de conocer sobre el uso de


IF-2021-00094769-UNC-DIS#SAE


página 1 de 3







herramientas digitales y aplicaciones para promover prácticas en la virtualidad que faciliten el diálogo y la


producción y construcción colectiva de saberes.


En ese sentido, esta propuesta posibilita: -Conocer las características, funciones principales y usos de las


distintas herramientas digitales y aplicaciones según su función ( para diseño, para producciones colectivas,


para comunicación, entre otras); - Identificar las potencialidades y limitaciones de las mismas; -Pensar y


diseñar usos posibles de dichas herramientas aplicadas a las actividades llevadas a cabo por el


Departamento de Orientación Vocacional; -Fomentar la implementación y acompañamiento en su uso en


las prácticas cotidianas y generar aprendizajes así como preferencias según cada usuaria/o sobre las


mismas.


Plan de Formación.


ENCUENTRO TEMA


1 Presentación general de Herramientas digitales y aplicaciones. Funciones y usos.
Mentimeter: presentaciones y contenidos colaborativos en tiempo real. Funciones y usos.


2 Padlet: murales colaborativos. Funciones y usos.


3 GoogleMeet y Zoom: herramientas para la comunicación virtual. Funciones y alcances de
su uso.


4 Genially: contenidos interactivos. Funciones y usos.


5 Prezi: presentaciones virtuales y colaborativas. Funciones y usos.


6 Canva: diseño gráfico. Funciones y usos.


Modalidad


La formación se realiza a través de videollamada grupal a través de GoogleMeet. Cada encuentro tiene una


duración de 2 (dos) horas reloj.


Frecuencia y duración


La frecuencia de los encuentros es quincenal. La duración total de la propuesta es de tres meses.


IF-2021-00094769-UNC-DIS#SAE


página 2 de 3







Cronograma tentativo


Fecha del encuentro Encuentro/Tema.


Primera quincena de Abril Encuentro 1. Presentación general. Mentimeter


Segunda quincena de Abril Encuentro 2. Padlet.


Primera quincena de Mayo Encuentro 3. GoogleMeet y Zoom.


Segunda quincena de Mayo Encuentro 4. Genially.


Primera quincena de Junio Encuentro 5. Prezi


Segunda quincena de Junio Encuentro 6. Canva.


Participación y certificación


La participación será opcional. Se emitirán certificados de participación para quienes hayan asistido al 80%


de las actividades programadas.


IF-2021-00094769-UNC-DIS#SAE


página 3 de 3







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta formación en herramientas digitales. DIS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


IF-2021-00094769-UNC-DIS#SAE


Jueves 18 de Marzo de 2021
CORDOBA, CORDOBA


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.03.18 11:41:06 -03'00'


Carmen Gloria Clark
Directora de Area
Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.03.18 11:41:12 -03'00'





	numero_documento: RESOL-2021-25-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 25 de Marzo de 2021
		2021-03-25T15:23:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-25T15:21:34-0300
	GDE UNC




